sti resurrectionem, & ascensionem, secundum illud Joan. VII. 56. *Nondum erat Spiritus datus, quæ Jesus non dum erat glorificatus*. Certe Apostoli hoc novum Sacramentum hominibus iam baptizatis non contulissent, nisi ex mandato Domini Jesu, quamvis in sacris litteris expresse non legatur, quando, & quomodo hoc ipsis mundaverit: neque enim omnia, quæ Christus 40. diebus post suam resurrectionem cum Discipulis de regno Dei locutus est, scripta fuere.

9. Inst. primo. *Spiritus sanctus*, qui per manuum impositionem ab Apostolis dabatur, non erat interior gratia sanctificans, sed tantum exterior collatio donorum, scilicet *linguarum*, *prophetice*, &c. quæ a Theologis vocantur *gratiae gratis daturæ*. Ita luculenter exponit S. Petrus Act. II. 16. seq.: *Hoc est, quod dictum est per Prophetam Joel ... Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri &c.* Quod iterum cap. XIX. 5. magis explicatur his verbis: *Baptizati sunt in nomine Domini Jesu, & cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, & loquebatur linguis, & prophetabant.*

10. Resp., duos fuisse effectus Spiritus sancti, quem neophyti per impositionem manuum accipiebant. Primus erat augmentum gratiæ sanctificantis in baptismō jam acceptæ, quo confirmabantur, & corroborabantur ad fidem Jesu Christi prædicandam, & confitendam sine metu Iudeorum, atque Gentilium, qui eidem repugnabant; unde Act. V. 41. de Apostolis, postquam Spiritum sanctum acceperant, dicitur: *Ibant gauentes a conspectu concilii, quoniam digni habuit sunt, pro nomine Jesu contumeliam pati.* Iste effectus apparuit etiam temporibus subsecutis in iis fortissimis Christi athletis, qui pro ejus fide durissima tormenta subire, & mortem oppetrere non dubitarunt. Alter Confirmationis effectus visibilis, sed non communis, neque perpetuus, fuit denum *linguatum*, *prophetice*, &c. Dixi, hunc effectum non fuisse *communem*, nec *perpetuum*, Paulus enim satis indicat, non omnibus fuisse dona *visibilia Spiritus sancti concessa*, cum inquit i. Corinth. XII. 40.: *Nunquid omnes Prophetæ? Numquid omnes linguis loquuntur? Non fuisse autem perpetuum, omnes nonunt.*

11. Haec duorum effectuum distinctio satis apertere colligitur ex sacris litteris; sed multo magis apparet, si addatur sanctorum Patrum interpretatio, atque universalis Ecclesiæ traditio, quæ nunquam a sacrarum litterarum testimoniosis separanda est. Hanc vero concordem Patrum traditionem seq. propositione ostendemus; nunc satis fuerit notare, eos aperte docere, cu[m]d[em] Spiritum sanctum tunc fidelibus in Confirmatione donari, qui ab Apostolis per manuum impositionem dabatur baptizatis; sed modo non conferuntur *visibilia ejusdem Spiritus sancti dona*, quæ tunc conferebantur: manifeste ergo sequitur, duplēcēm fuisse tunc Spiritus san-

cti effectum: unum *invisibilem*, scilicet gratiæ sanctificantis augmentum; alterum *visibilem*, qui iāndiu cessavit.

12. Inst. secundo. Apostoli illum Spiritum sanctum conferebant, quem Simon Magus emere volebat Act. VIII. 19.: sed ille totus situs erat in virtute miraculorum: ergo &c.

13. Resp., profanum illum, & impium hominem, non attendisse nisi ad signa exteriora Spiritus sancti; propterea petebat ab Apostolis oblatæ pecunia eam potestatem, ut cuiquamque manus impuneret, ea dona Spiritus sancti acciperet; nullo modo sollicitus de primo, ac præcipuo impositionis manuum effectu, scilicet gratiæ corroborantis, & confirmantis in fide, qui tamen effectus digne hoc Sacramentum suscipientibus sine dubio etiam tunc conferebatur.

14. Inst. tertio. Act. VIII. 14. seq. dicitur: *Petrum & Joannem fuisse ab Apostolis missos in Samiam, ut ii, qui baptizati jam erant a Philippo, acciperent Spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat: atqui hoc intelligi nullatenus potest, si nomine Spiritus sancti significetur gratia sanctificans; hanc enīm jam acceperant: optime autem intelligitur de donis linguarum, prophetiæ, &c.*

15. Resp. neg. min.; alia enim est gratia Spiritus sancti, quæ recipitur in baptismate, est enim prima gratia *regenerans*, unde baptisatus dicitur Sacramentum mortuorum; alia, quæ recipitur in Confirmatione, nempe gratia *corroborans*; seu, ut mox diximus cum S. Thoma n. 6. *Vitam spiritualiē homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio, in confirmationem autem homo accipit quasi quamduam perfectam cætatem spiritualis vitæ.*

16. Inst. quarto. Si per manuum impositionem non dabatur fidelibus, nisi interior gratia corroborans, potuisset utique illam dare etiam Philippus; nec erat necesse, ut in Samiam mitterentur Petrus, & Joannes, ut fideles jam baptizati per eorum orationes acciperent Spiritum sanctum, ut dicitur Act. VIII. 14.

17. Resp., Philippum non fuisse, nisi Diaconum; potestatem vero conferendi Sacramentum Confirmationis fuisse reservatam Episcopis, cuiusmodi erant Aposoli: unde consequitur, etiam modo ministros hujus Sacramenti ordinarios esse solos Episcopos. Ceterum eadem difficultas vigeret, etiamsi nomine Spiritus sancti non venirent nisi visibilia dona; ecce enim ea dare Philippus non poterat?

18. Inst. quinto. Etiamsi concedatur, aliquod augmentum gratiæ baptismalis fuisse ab Apostolis per manuum impositionem donatum, non tamen efficitur, illam manuum impositionem fuisse Sacramentum; nam primo haec manuum impositio frequentissima erat apud Iudeos, in omni fere destinatione ad aliquod minus sacrum usitata. Deinde etiam in novo testamento invenitur sacerdos adhibi-

bita, quia fuerit unquam reputata verum Sacramentum; ut cum Ananias manum imposuit Paulo, ut lumen reciperet Act. IX. 17. Unde etiam S. Augustinus Lib. III. *De baptismio* cap. 26. inquit: *Quid est aliud manus impositio, nisi oratio super hominem?* Et Gratianus Causa I. q. 1. cap. *Arianos*, aperte negat, manuum impositionem esse Sacramentum.

19. Resp. hujusmodi manuum impositiones, quæ sœpe fiebant in veteri testamento, & sœpe etiam fiunt in novo, nunquam fuisse augusto *Sacramenti* nomine insignitas, sicuti appellatam legimus eam, quæ fit post baptismum, & hodie *Confirmationis* dicitur. Insuper nullibi legitur, in hujusmodi manuum impositionibus fuisse datum Spiritum sanctum, ut datam fuisse legimus iis, quibus Apostoli manus imponebant Act. VIII., & XIX. Quod si aliquando dicitur, *Catechumenos*, aut alios fideles per manum impositionem *sanctificari*, hæc sanctificatio est *ex opere operantis*, non autem *ex opere operato*, quæ efficacia solis veris Sacramentis competit.

20. Neque vero illud obest, quod Ananias Saulo manus imponebat dixerit Act. IX. 17. *Dominus misit me Jesus... ut videas, & implearis Spiritu sancto.* Non inquam id obest: hæc enim verba non indicant, Saulum esse Spiritu sancto repletum per solam impositionem manuum sine baptismo, & confirmatione. Sed totus contextus indicat, impositione manuum fuisse remotam oculorum cœcitatem, per baptismum autem Spiritu sancto eam repletum. Sic enim habet sacer textus: *Et confessum ceciderunt ab oculis ejus tamquam sequæ, & visum recepit, & surgens baptizatus est.* Et quamquam de ejusdem confirmatione nihil legatur, possumus tamen, & dehincus credere, eam datam fuisse Paulo per manus impositionem, ut aliis post baptismum dabatur.

21. S. Augustinus in loco nobis objecto manifeste loquitor de ea manuum impositione reconciliatoria, qua hæretici recipiebantur ad pœnitentiam, non per novum baptismum, sed per solam manuum impositionem; quæ certe non erat, nisi oratio super hominem. Sed aliam agnovit S. Pater manuum impositionem una cum unctione, quam Lib. II. *contra Litteras Petilianæ* cap. 104. vocat *visiblem sanctum Sacramentum*; & qua donatim refert puerum illum miraculose ad vitam revocatum, Serm. CCCXIV. Vid. sup. Diss. III. n. 504.

22. Gratianus similiter intelligi debet de impositione manuum non *Sacramento*, sed *pœnitentiali*, aut *reconciliatoria*. Aliam autem *Sacramentalem*, quæ iterari non potest, aperte fatetur Dist. V. capp. 1. 2. 5. 4. & 5.

23. Inst. sexto. In baptismo, sicut in quibusdam aliis Sacramentis adhibetur impositio manuum. Si autem Confirmationis esset Sacramentum a baptismo, aliisque diversum, diversam quoque habere deberet materiam, ac diversos ritus, ut singula habent.

24. Resp. manuum impositionem in baptismo esse puram cœrementiam, in Confirmatione autem esse partem Sacramenti essentialē; quod liquet ex forma, quæ illi conjungitur. Sed multo magis patet ex doctrina sanctorum Patrum, & ex usu Ecclesiæ, quæ sunt regulæ certæ, & tutissimæ ad loca ambigua Scripturarum interpretanda.

25. Obj. secundo. Sacramentum Confirmationis videtur injuriam irrogare baptisino, quasi vero in baptismo non tota conteratur gratia ad fidem christianam conservandam, & profundam necessaria. Deinde, si ad hoc indigemus speciali Spiritus sancti virtute, Apostolus Paulus nos monet Ephes. V. 18., quibus modis eam impetrare debeamus, inquiens: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino.* Tertio ad id præsto est etiam Sacramentum Corporis Christi, dicente Domino Jo. VI. 58. *Qui manducat me, & ipse vivet propter me.*

26. Resp. si hæc, & alia, quæ Protestantes importune urgunt, aliquam viam contra Sacramentum Confirmationis haberent, possent etiam contra Sacramentum Eucharistiae intorqueri. Ci enim, quia per baptismum omnes virtutes conseruntur, sequitur, inutilem esse Confirmationem; inutile quoque erit Sacramentum Eucharistiae.

27. Sed dicendum est, omnia Sacraenta novam virtutem, novumque robur conferre fidelibus ad pugnandum cum inimicis nostris, tam internis, quam externis. Sane Christus Dominus discessurus ex hoc mundo ad Patrem promisit discipulis, quod accepturi essent virtutem supervenientis Spiritus sancti, Act. I. 8. Pariter Jo. XIV. 16. isidem dixit: *Ego rogabo Patrem, & alium Paracclitum dabit vobis, ut maneat vobis in æternum.* Dicentes Adversarii, has divinas promissiones adimplatas non esse, aut easdem baptismo Sacramento aliquam injuriam irrogare? Apage blasphemiam!

PROPOSITIO II.

Ex veterum Patrum traditione, atque Ecclesiæ disciplina probatur Confirmationem esse verum novæ legis Sacramentum.

28. Ac primo id evincitur arguento præscriptionis. Antequam enim Sæc. XVI. orti essent Novatores, universa Ecclesia Confirmationem in veris novæ legis Sacramentis numerabat, cum non Latini solum, sed etiam Græci, aliique Orientales populi septem agnoverint Sacraenta, ut Diss. I. n. 221. indubius argumentis demonstratum fuit, quæ ibidem videri possunt.

29. Deinde præsto sunt luculenta veterum Patrum testimonia. Nam S. Iræneus Lib. IV. *Cont. hæreses* cap. 58. expendens illa verba Apostoli 1. ad Corinth. III. 2. *Lac robis potum dei, non esc-*

escam, inquit: *Apostolus poterat dare escam (qui-
buscumque enim imponebant Apostoli manus, ac-
cepiebant Spiritum sanctum, qui est esca vite);* illi autem non poterant accipere, quoniam infir-
num allicet, & inexercitabilem sensum erga
Deum conversationis habebant. Quae est autem
hæc esca vite in manum impositione accepta ab
Apostolis, nisi gratia Sacramentalis, ad vitam au-
gendam in Confirmatione? Neque enim gratia gra-
tis date queunt appellari esca vite, cum possint
etiam impiis conferri.

50. Obiter noto, audiendos minime esse, qui
antiquissimum hunc Ecclesie Patrem locutum fuisse
comminiscuntur de quadam falsa Confirmatione,
quam Gnostici dabant, inquiens Lib. I. cap.
18. illum, qui initiatus est, opobalsamo inunguit
&c. Non, inquam, audiendi sunt, quia Gnosti-
cos redarguit, non quia Confirmationem dabant,
sed potius quia eam superstitionis quibusdam ritibus
vitabant. Sicut etiam eosdem alibi merito re-
prehendit, quod baptismum corrumpent. Sole-
nime autem fuisse hæreticis sacros Ecclesie ritus
imitari, & corrumpere, discimus ex Tertulliano
De Praescript. Hæret. cap. 40. (a). Sed ad tra-
ditionis filium redeamus.

51. Clarius loquitur Tertullianus de Baptismo
cap. 7. inquiens: *Exinde egressi de lavacro per-
ungimus benedicta unctione de pristina disciplina,
qua ungi oleo de cornu in sacerdotium solebant.* Deinde hanc sacram unctionem baptismu
assimilat, subdens: *In nobis carnaliter currit un-
ctio, sed spiritualiter proficit: quomodo & ipsius
baptismi carnalis actio, quod in aqua mergi-
mur, spiritualis effectus, quo l delictis libera-
mur. Prosequitur postea manuum impositionem ita
exponens: Dehinc manus imponitur, per benedi-
ctionem advocans, & invitans Spiritum sanctum.*

52. Et quia allatos duos Patres, utpote ad ini-
tium Sæc. III. pertinentes, minus antiquos esse ali-
quibus videtur, eadem doctrina apparet etiam in
illo vetustiore hæretico Valentianeo, nempe Theodo-
ro, quem laud. Clemens in fine Lib. VIII. *Strom.*
citat ita dicentes: *Panis, & oleum vi nominis
sanctificantur, quæ eadem, quæ accepta erant,
secundum il, quod apparet, manentia, poten-
tia tamen in spiritalem potentiam transmutan-
tur, nempe ad producendam in nobis gratiam.* Certe ab hoc hæretico Confirmationis dogma apud
catholicos propagatum nemo dicet; sed a traditio-
ne, quæ etiam ante hæreticos Valentianos apud
catholicos vigebat. Etiam Teophilus Antiochenus
S. Justino coævus hoc Sacramentum manifeste in-
digitat, dum Lib. I. ad Autolychum, nulla altius
ex re, inquit, *Christianorum nomen traximus,*

quam quod divino oleo (confirmationis) perfun-
ditur.

53. Hos antiquissimos Patres, & scriptores se-
quitur S. Cyprianus, illustris Sæculi III. Episco-
pus, & Martyr. In Epist. enim LXXII. ad Ste-
phanum, contendit, non satis esse, hæreticis re-
deuntibus manus imponere, sed eos esse etiam re-
baptizandos, quia tunc demum plene sanctifica-
ri, & esse filii Dei possunt, si utroque Sacra-
mento nascantur. Et Epist. LXXXIII. loquens de
baptizatis a Philippo in Samaria, *Quo l deerat,*
inquit, *il a Petro, & Joanne factum est, ut
oratione habita, & manu imposita invocaretur,
& infunderetur super eos Spiritus sanctus.* Quo l
nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Eccle-
sia baptizantur, Præpositis Ecclesie offerantur;
& per nostram orationem, & manus impositio-
nem Spiritum sanctum consequantur, & signa-
culo divino consignentur. Cypriano respondens
Firmilianus in Asia Episcopus eamdem manuum
impositionem ab Episcopo super baptizatis factam
commemorat; unde patet Asiaticorum cum Afri-
canis in hoc confirmationis Sacramento constendo
consensus.

54. Cypriano, & Firmiliano coævus ab erudi-
tis creditur *Anonymous* scriptor lib. de baptismo,
qui inter alia hæc habet: *Per manus impositio-
nem Episcopi datur unicuique credenti Spiritus
sanctus, sicut Apostoli circa Samaritanos post
Philippi baptismum, manum eis imponendo fece-
runt, & hac ratione Spiritum sanctum in eos
contulerunt.*

55. Hujus Sacramenti collationem esse reserva-
tam Episcopis tradit etiam Concilium Eliberitanum
celebratum circa initium Sæc. IV. dum can. 58.
jubet, catechumenum baptizatum in periculo mortis,
si supervixerit, ad Episcopum perduci, ut
per manus impositionem perfici possit, neimpe
per Sacramentum Confirmationis. Quod idem po-
stea declarauit Innocentius I. Epist. XXV. ad De-
ceutium, S. Hieronymus ad. Luciferianos, S.
Jo. Chrysostomus Hom. XVIII. in Acta Apost.,
magis Augustinus multis in locis, præcipue Lib.
XV. *De Trin.* cap. 26. dicens, Apostolos quidem
non dedisse Spiritum sanctum, sed orasse, ut ve-
nitret in eos, quibus manus imponebant, quem
morem in suis Præpositis etiam nunc servat Ec-
clesia; aliosque plures, quorū testimonia legi
possunt apud Nat. Alexandrum Dissert. X. in Sæc.
II., ubi eadem vindicat contra subtile Dallæi ca-
villationes, plenaque in luce collocat: omnia e-
nim exscribere, nimis longum foret, & parum
utile.

56. Obj. primo Dallæus contra nostrum argu-
men-

„ mysteriis æmulatur. Tingit & ipse quosdam, nt-
„ que credentes, & fideles suos: expiationem delicto-
„ rum de lavaero reprobuit; & si adhuc memini, int-
„ thra, signat illic in frontibus milites suos &c.

mentum præscriptionis. Ecclesia græca non habet duo diversa, baptismatis, & chrismationis officia, sed unum duntaxat sub hoc titulo *Ordo sancti baptismatis*. Præterea neminem ad Eucharisticam communionem admittit, nisi sit sacro christmate unctionis, quia scilicet negat, hominem sine illa sacra unctione esse vere baptizatum, & sine baptismate neminem posse aliorum Sacramentorum participem fieri; cum tamen nos etiam sine Confirmatione homines ad alia Sacraenta admittamus, quia credimus, baptismum, etiam sine unctione, & manuum impositione, esse perfectum.

57. Resp., apud Græcos adhuc obtinere usum antiquum conferendi Confirmationem statim post baptismum: quo factum est, ut utrumque officium sub uno Ordine in eorum euchologiis continetur. Attamen duo esse, & diversa Sacraenta satis indicatur in ipso Ordine, ubi dicitur: *Peracta baptismi actione, & postquam induitus fuerit neophytus, adjicit Sacerdos (orationem) sacram administratur unguentum.* In ea autem oratione Sacerdos Deum precatur, ut famulo suo *j.m regenerato signaculum doni sancti, & omnipotens, & aorandi sui Spiritus, & sancti corporis, & pretiosi sanguinis Christi sui communionem largiatur &c.* Hinc fit, ut quemadmodum Eucharistica communio, licet cum baptismate conjungatur, ipsis fatentibus adversariis, est Sacramentum a baptismate diversum, ita Sacramentum quoque diversum sit Confirmatione. Alterum etiam levius est; ideo enim Græci a sacra communione arcent non confirmatos, quia ita fert vetus eorum disciplina, non quia existiment sine hac sacra unctione imperfectum esse baptismata; nam immunitente periculo mortis & ipsi consueverunt pueros cum sola invocatione Trinitatis baptizare.

58. Dices primo. Etiam in receptione hæreticorum jam baptizatorum eadem adhibetur apud Græcos manuum impositionem, & chrismatis unctionem, nec tamen nos dicimus, tam cæremoniam esse Sacramentum.

59. Resp., diversam esse manuum impositionem, & chrismatis unctionem in reconciliatione hæreticorum, & in confirmatione parvolorum: nam prima semper fuit, & est pura cæremonia, alia autem verum Sacramentum. Certe orationes sunt omnino diversæ. Deinde, ut supra ostensum est num. 28., Græci, aliquique Orientales etiam schismatici solam Confirmationem, quæ fit post baptismum, pro vero Sacramento habent; non autem illam, quæ fit in reconciliatione hæreticorum.

40. Dices secundo. Falsus est, qui a nobis ja-

catur Ecclesiæ universæ in hoc dogmate consensus. Nam Guido Carmelita, Ant. Canens, Prateolus, aliquique Schismaticorum Communiones accusant, quod Confirmationem non recenseant inter vera Sacraenta. Eiusdem erroris accusantur etiam Æthiopes ab Alvarez Monacho in suo *Itinerario*, & a Zugazabo Æthiopo in Epist. ad Damianum Goez Lusitanum. Ant. quoque Gouveanus Lusitanus testatur, a Chaldaëis Christianis, qui Arabiam, Mesopotamiam, multasque alias regiones incolunt, Confirmationis Sacramentum ignorari.

41. Resp. Hanc difficultatem plene solutam habes sup. Diss. i. n. 253. ubi ostensum fuit, istorum paucorum accusationibus præferenda esse inconcessa monumenta, quæ evidenter demonstrant, fidem Græcorum, aliorumque Orientalium nostræ in hoc dogmate apprime consonam esse. Qua de re præter sæpe laud. Renandotum consuli possunt duo doctissimi Græci Leo Allatius, & Petrus Arcadius, qui contribules nos ab hac criminatione falso ipsis impacta copiosis & invictis argumentis liberarunt (a).

42. Ob. secundo. Patres priorum sæculorum, ut Clemens Romanus in Epist. ad Corinthios, Ignatius Martyr in suis epistolis, Athenagoras, Theophilus, aliquique, quorum scripta adhuc supersunt, cum multa dicant de Baptismo, & de Eucharistia, alte silent de Confirmatione. Basnagius in Annal. ad an. Christi 57. num. 58. seq. urget potissimum silentium S. Justini Mart., qui in suis Apologiae Cæsaribus exponere se profitetur omnia, quæ in baptismate fieri solebant, *ne maligne quidquam, & dissimulanter agere* videretur: unde est ergo decantata traditio?

43. Resp., hoc argumentum esse negativum, quod nullius est roboris, cum habeamus scriptores secundi, tertii, ac subsequentium sæculorum, qui nonnisi id nobis tradiderunt, quod a Patribus Apostolicis audiverant, quamobrem testes esse possunt antiquæ, & apostolicæ traditionis. Nemo etiam eruditorum ignorat, quam pauca supersint primi sæculi monumenta; tum quia non multa illi primi Christiani scripserunt, potius prædicatio, quam exarandis libris occupati; tum etiam quia ex iis paucis, quæ reliquerunt operibus, aliqua nobis eripuit temporis edacitas. Justinus autem cum non exhibuerit Cæsaribus librum catecheticum, sed simplices apologias, necesse non habuit omnia, quæ in adoptandis, & initiandis christianis observantur, minutatim exponere; sed satis erat suprema capita summatim memorare, cuiusmodi erant duo præcipua Baptismi, & Eu-

cha-

(a) Continuator *Hist. Eccl.* Flenty dum scripsit Lib. CLVII. §. 89., Gabrielem Coptitarum Patriarcham dixisse Adlegatis Pii IV., a suis ignorari Sacraenta Confirmationis, Matrimonii, & Extremæ unctionis, deceptus fuisse putatus a Rich. Simonio idem scribente in *Hist. Crit. fidei*, morumque Orientalium. Quem tamen Simonium multorum errorum jure reprehendit

Eus. Renandotius Tom. V. *Perpetuit. fidei* Lib. IX. cap. 9. Vid. idem præstantissimus Orientalium rituum indagator in Tom. II. *Liturgiarum Orientalium* in adnot. ad Liturgiam Patriarchæ Severi. Addatur & peccitissimus harum rerum Jo. Aloysius Assemanus in *Codice Liturgiarum Ecclesiæ universæ*. Lib. III.

charistiae Sacraenta, quæ etiam potissimum erant
Ethnicorum calumniis obnoxia.

44. *Iust. primo.* Ea ipsa vetera monumenta, quæ supra allegavitnus, si penitus examinetur, omnino nutant, & corrunt; præcipue autem quæ ex Tertulliano in medium allata sunt. Nam primo unctione illa, de qua loquitur *De Bapt.* cap. 5., vocatur ab ipso Tertulliano de pristica disciplina, nempe veteris testamenti, quia Sacerdotes de oleo cornu ungi in Dei ministerium solebant; quæ unctione profecto Sacramentum non erat. Secundo Africanus Doctor solam memorat unctionem de oleo cornu, non autem unctionem cum balsamo, quæ adhibetur in Confirmatione. Tertio illam unctionem memorat, quæ sit in baptismō, non eam, quam Pontifices adhibent in Confirmatione. Id liquet ex ipso titulo libri, nempe de baptismō; uide etiam cap. 10. *Diximus*, inquit, quantum melioritati nostræ licuit, de universis, quæ baptismi religionem struunt. Quarto unctioni adjungit degustationem lactis, & mellis, quæ in Confirmatione locum non habet; inquit enim Lib. I. contra Marcionem cap. 14. de Christo auctore novæ legis: *Usque nunc neque aquam reprobavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit, nec mellis, & lactis societatem, qua suos infundat.* Hæc & alia id genus urget subtilissimus cavillator Dallæus.

45. *Resp. ad primum*, hæc verba de pristica disciplina solum designare unctionem, quæ sit in Confirmatione, fuisse in Lege Mosaica præfiguratum in unctione Sacerdotum, non autem fuisse institutum in veteri testamento; quod absurdum adeo est, ut nec in mentem Tertulliano venire potuerit. Eodem sensu ibidem dixit, baptismum esse de pristica originis prærogativa, quatenus fuit etiam in veteri lege præfiguratus.

46. *Ad secundum resp.*, facile potuisse Tertullianum nomine olei intelligere etiam balsamum; quod intellexit quoque Innocentius Papa in Epist. ad Decentium, quamvis ejusdem balsami mentionem expressam non faciat, quia necesse non erat, unde nonnulli alii balsamuim præteriniserunt. Addo, non esse omnino ratum, & fixum apud Theologos, balsamum, non minus quam oleum esse hujus Sacramenti materiam necessariam.

47. *Ad tertium dico*, nihil referre, quod Tertullianus unctionem sacram, & manuum impositionem post cæremoniæ baptisini; immo sub ipso titulo de baptismō recenseat: id enim ideo fecit, quia ex disciplina, quæ ea ætate vigebat, statim post baptismum Confirmationis, & Eucharistiæ Sacraenta conferebantur. Ceterum quemadmodum hæc tria sunt distincta Sacraenta; ita distinctos habebant effectus, quos Tertullianus enumerat in Lib. *De resurrect. carnis*, inquiens: *Caro abluitur, ut anima emaculetur* (en proprius baptisini effectus); *caro ungitur, ut anima conseretur*; *caro signatur, ut anima muniatur*: *caro manus impositione obumbratur, ut & anima*

spiritu illuminetur (hi sunt effectus Confirmationis): *caro corpore, & sanguine Christi resctitur, ut & anima Deo saginetur.* Id præstat Sacramentum Eucharistiæ, a Confirmatione diversum, sicut ipsa Confirmatione est a baptismo diversa.

48. Ad ult. observo, Tertullianum, quemadmodum unctioni conjungit degustationem lactis, & mellis, ita etiam conjungere sumptionem Eucharistiæ; subdit enim illico: *Nec panem, quo ipse corpus suum repræsentat.* Neque tamen dicent adversarii, sumptionem Eucharistiæ fuisse partem baptismi, aut solam cæremoniæ, cuiusmodi est lactis, ac mellis degustatio. Dicendum itaque est, Tertullianum eo loci confuse recensere illa clementa, quæ in baptizatis usurpabantur. Ejus enim scopus non erat de Sacramentis accurate agendi, sed contra Marcionem ostendendi, Deum veteris testamenti fuisse bonum, immo ipsum Deum novi testamenti; quod ut evincat, hoc utitur argumento: „*Deus novi testamenti in suis Sacramentis utitur illis rebus, quas Deus, veteris testamenti creavit, nempe aqua, oleo, pane, lacte, & melle: interque igitur Deus bonus est, immo nonnisi unus utriusque testamenti est Deus.*” Id autem satis erat ad ejus scopum, quin subtilius secerneret quæ ad Sacramentorum essentiam, & quæ ad cæremoniæ donataxat pertinebant”. Nonnullas aliae Dallæi argutiae videri possunt facile dissolutæ a Natali Alexandre Dissert. X. in Sæc. II.

49. Ceterum degustationem lactis, & mellis, cuius non solum meminit Tertullianus, sed alii etiam veteres Patres, non esse peculiare Sacramentum, sed solam cæremoniæ, ex eo inculenter erunt, quod illa sensim ac sensim obsoletaverit, postquam prædobaptismus ubique invaluit, & fere cessavit baptismus adulorum. Conta vero neque sacra unction, neque sumptio Eucharistiæ cessarunt, sed tautomodo in opportunius tempus dilata sunt, quia nempe Ecclesia quidem potestatem habet, sicut instituendi, ita etiam abolendi ritus, & cæremoniæ Sacramentorum, non antea ipsa Sacraenta, vel partes eorum essentials.

50. *Ob. tertio.* Patres, qui Confirmationis mentionem faciunt, eam recensent inter baptismi cæremoniæ. Primo enim Cornelius Papa apud Eusebium Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 45. Novatiano, qui dum in lectulo ubi jani jam moriturns credebatur, aqua perfusus baptismum suscepserat, virtus vertebat, quod liberatus a morbo reliqua non perceperit, quæ juxta ecclesiasticam regulam percipi debent, neque ab Episcopo consignatus fuerit, nempe quam nos dicimus Confirmationem non acceperit; & quam proinde nonnisi ecclesiastica cæremoniæ reputabat. Secundo antiqui Patres manuum impositionem vocant baptismi perfectionem. Sic habet Canon 58. Illiberitanus, jubens, baptizatum a laicis in pericolo mortis, si supervixerit, ad Episcopum esse adducendum, ut per manus impositionem perfici posset. Et S. Cyprianus in Epist. LXXXIII. ad Jubajanum di-

dicit, Apostolos Petrum, & Joanneum fuisse missos in Samariam, ut supplerent, quod deerat baptismo a Philippo Samaritanis dato.

51. Resp. ad primum, si verba Cornelii integra referantur, non solum evanescere objectam difficultatem, sed catholicum dogma ex iis solide confirmari. Ita eum S. Pontifex ad Fabium Antiochenum scribebat de Novatiano: *Sed neque postquam liberatus est morbo, reliqua percepit, quæ juxta ecclesiasticam regulam percipi debent; neque ab Episcopo consignatus est. Hoc autem signaculo minime percepto, quo tandem modo Spiritum sanctum potuit accipere? Ubi ea, quæ juxta ecclesiasticam regulam, percipi debent, a consignatione Episcopi secerunt, atque hac Episcopi consignatione neglecta, negat, Spiritum sanctum ab ipso Novatiano fuisse perceptum; eam scilicet Spiritus sancti gratiam, quæ in Confirmatione donatur.*

52. Ad secundum resp., illa verba perfici, aut suppleri non esse referenda ad baptismum, quasi sine manus impositione imperfectus esset, sed ad plenam Christianæ religionis professionem, ad quam priscis temporibus præter baptismum requirebantur etiam duo Sacraenta Confirmationis, & Eucharistiæ, quæ, ut dictum est saepè, statim post baptismum conferebantur.

53. Dices. S. Cyprianus in Epist. LXXII. ad Stephanum manum impositionem vult esse perfectionem, & complementum baptismi. Ait enim, tunc demum homines plene sanctificari, & esse filios Dei posse, *si utroque Sacramento nascantur;* quæ locutio esset omnino falsa, si sanctus Martyr existimasset, Confirmationem esse vere, & proprie Sacramentum a baptismo diversum; quasi vero per baptismum homines non essent nati vita spirituali, sanctificati, & filii Dei effecti.

54. Resp., hæc verba esse intelligenda ad mentem S. Martyris, ac totius Ecclesiæ, non de vera, & propria nativitate spirituali, quæ in Sacramento baptismi complete, & perfecte habetur, sed de novo augmento vita spiritualis, quod consequitur homo baptizatus per Sacramentum Confirmationis; in quo homo *accipit quasi quamdam perfectam cætatem spiritualis ritæ,* ut loquitur S. Thomas sup. laud. n. 6.

55. Ob. quarto. S. Hieronymus in *Dial. adv. Luciferianos* n. 6. totus est, ut probet, in baptismo etiam ab hæreticis collato dari Spiritum sanctum: quia inquietabat, si Arianus Spiritum sanctum non potest dare, nec baptizare quidem potest, quia Ecclesiæ baptisma sine Spiritu sancto nullum est. Unde Luciferianum urget, ut aut Arianum baptizet, quia sine Spiritu sancto baptizari non potuit, aut si est baptizatus in Spiritu, desinat ei invocare Spiritum, quem tunc, cum baptizaretur, accepit. Non ergo agnovit Doctor maximus eam manuum impositionem, qua baptizatis ab hæreticis daretur Spiritus sanctus, scilicet per Sacramentum Confirmationis.

56. Resp., S. Hieronymus ibi nomine Spiritus sancti intellexisse gratiam sanctificantem, quæ in baptismo conferatur, cum quo tamen non pugnat, quin agnoverit aliam gratiam ejusdem Spiritus sancti, quæ conferatur in Confirmatione. Sic etiam Apostoli præter illam gratiam Spiritus sancti, qua fuerant sanctificati, alia receperunt ejusdem Spiritus sancti dona in die Pentecostes. Utramque gratiam agnoverit S. Hieronymus, manifeste liquet ex eodem Dialogo. Cum enim Luciferianus dixisset: *An nescis, Ecclesiarum hunc esse morem,* ut baptizatis postea manus imponantur, & ita invocetur Spiritus sanctus? respondet Hieronymus: *Non quidem abnuo, hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, aut ad eos, qui longe in minoribus urbibus per Presbyteros, & Diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem sancti Spiritus manum impositurus excurrat.* Quid clarius ad distinguendam duplice Spiritus sancti invocationem, alterani, quæ sit in baptismate a Presbyteris, & Diaconis, alteram, quæ in Confirmatione soli Episcopo reservatur? Ne itaque fingamus, S. Doctorem nedum cum generali Ecclesiæ doctrina, & consuetudine, sed etiam cum seipso pugnare, dicendum erit, utramque Spiritus sancti invocationem in duobus Sacramentis eum agnoverit, sed non æqualem utriusque invocationis necessitatim; ut proinde etiam illi salvi fierent, qui in villulis, aut in castellis, aut in remotioribus locis, per Presbyteros, & Diaconos baptizati ante dormierunt, quam ab Episcopis inviserentur.

57. Dices. S. Hieronymus hanc manuum impositionem putavit puram esse cæremoniam ab Ecclesia institutam: approbat enim Luciferianum dicentem, *Ecclesiarum hunc esse morem,* & consensum orbis instar præcepti obtinere, atque hunc morem cum aliis confundente, qui certe nonnisi cæremoniæ baptismi sunt, ut in lavacro ter caput mergitare, egressos lactis, & mellis concordiam prægustare, die Dominicæ, & per totum Pentecostes tempus de geniculis non adorare, & jejunium solvere; quæ omnia, utpote puræ cæremoniæ, ab Ecclesia antiquata sunt.

58. Resp., Luciferianum ibidem Confirmationis usum primo repetere a Scriptura, deinde ab Ecclesiæ consuetudine; inquit enim n. 6.: *Exigis, ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum.* Etiam si Scripturæ auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Et quamquam manuum impositionem Luciferianus cum aliis rebus cæremonialibus confundat, qui postea antiquati sunt, Hieronymus tamen n. 9., *ex apostolica auctoritate descendere* dicit, quod baptizatus non nisi per manus Episcopi accipiat Spiritum sanctum; quamvis postea addat, id factum fuisse ad honorem potius Sacerdotii, quam ad legem necessitatis.

59. Ob. quinto. Isidorus Hispalensis gravissimus Auctor VII. Sæculi Lib. I. *De Officiis Eccles.*

cles. docet, sicut corpus, & sanguis Christi non nisi unum sunt Sacramentum, ita etiam non nisi unum esse Sacramentum baptismus, & unctionis: Sunt autem, inquit, *Sacmenta baptismus, & chrismatis, corpus, & sanguis Christi*. Præterea *De viris illustr. narrat*, quemdam Eutropium vi-rum eruditum postulasse a Liciiniano Episcopo Carthaginensi, quare baptizatis infantibus chrismatis inunctio tribuitur? Non erat ergo tunc universaliter notum, Confirmationem esse verum Sacramentum a baptismo diversum.

60. Resp. ad primum, ipsis objectis S. Isidori verbis aperte distingui baptismum a chrismate, tanquam duo Sacraenta; quamvis non inde sit consequens, etiam corpus, & Sanguinem Christi duo esse distincta Sacraenta, quod nemo unquam somniavit. Sed omne dubium tollunt, quæ idem Isidorus ibidem subdit, distinguens duos utriusque Sacramenti effectus: *Nam sicut in baptismio peccatorum remissio datur, ita per unctionem sanctificatio Spiritus adhibetur.*

61. Alterum mere divinatorium est. Cum enim epistola illa Eutropii deperdita sit, nihil certi affirmari, aut negari potest. Sed si conjecturis indulgendum sit, possumus prudenter suspicari, quæstionem Eutropii in eo fuisse, cur infantibus rationis usu parentibus Confirmationis Sacramentum conserretur? Cum enim ipsi defectu ætatis inepti sint ad fidem interius nutriendam, atque exterius strenue profundam, supervacaneum videri poterat, illis in ea ætate hoc Sacramentum conferre. Quæ observatio fortasse Ecclesiæ latine Pastores commovit, ut nemisi adultos hoc salutari remedio communirent.

62. Ob. postremo loco Calvinista Dallæus. Non constat apud ipsos Pontificios Doctores, quænam sit hujus Sacramenti materia, quænam forma, aut quis minister? De his enim omnibus jauidu litigant, nec ulla apparet harum controversiarum finiendatum spes. Si autem confirmatio certum esset novæ legis Sacramentum, certa etiam esse deberet illius materia, certa forma, & certus minister. Præterea hoc Sacramentum prorsus inutille, & supervacaneum est. Qui enim illi tribuitur confirmandi, & corroborandi homines effectus, hos jam baptismus præstitit, in quo, ut supra docuimus Diss. III. n. 553., *Spiritus sancti gratia, & virtutes infunduntur*. Item per Sacramentum Eucharistiæ gratia non solum confirnatur, & augetur, sed etiam cor hominis, tamquam per cibum spiritualem corroboratur. Unde S. Cyprianus Epist. LIV. inquiebat: *Non morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est: ut quos excitamus, & hortamur al prælium, non inermes, & nudos relinquamus, sed protectione Corporis, & Sanguinis Christi muniamus*. Qui ergo bono hoc novum Sacramentum a baptismo, & Eucharistica distinctum Christus instituere voluit?

63. Resp. ad primum, totum id, quod scitu fidelibus necessarium est de materia, forma, &

ministro Confirmationis, esse plane certum, ut ex mox dicendis constabit. Omnes enim tam Græci, quam Latini, & qui in diversas abeunt sententias, manum impositione, & simul chrismate in confirmando utuntur: unde quantum ad essentialia hujus Sacramenti mira est in utraque Ecclesia, & apud omnes concordia, ut proinde controversiae, quæ supersunt, sint tantum speculativæ, non practicæ. Et si hoc Novatorum argumentum valerer, neque apud ipsos nullum superesset certum, & fixum religionis dogma: nullum est enim adeo capitale, in quo Theologi ipsi pseudo-resformati omnino convenient, & non invicem altercentur, sin minus quantum ad substantiam, saltem quantum ad aliqua adjuncta. Quod per facile esset innumeris exemplis tam ex nostra, quam ex ipsorum theologia illustrare.

64. Altera Dallæi objectio posset unico flatu dissipari, dicendo, minime nitare divinam hujus Sacramenti institutionem, quæ firmissimis sacre Scripturæ, & ecclesiasticæ traditionis fundamentis innititur, etiamsi non aperte constaret hujus divisione institutionis finis. Quot enim, & quanta sunt, de quorum existentia nulli licet dubitare, quamvis altissimi divinæ providentiae fines impervi sint? Sed Deus providentissimus hunc etiam finem nobis aperte manifestavit in illa oratione Apostolorum, quæ legitur Act. IV. 29. seqq. *Domine, respice in misericordiam eorum, scilicet inimicorum religionis Christi, & da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum...* Et cum orassent, motus est locus, in quo erant, & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei cum fiducia. Ibi renovatum est miraculum primæ illius confirmationis, quam receperunt in cenaculo, & apertissime nobis demonstratus est finis institutionis hujus Sacramenti, scilicet ad confirmandos, & roborandos fideles in confessione fidei.

65. Merito itaque Angelicus 5. P. quæst. 72. art. 1. postquam observasset, *Sacmenta novæ legis ordinari ad speciales gratiæ effectus*, docet, hunc specialem gratiæ effectum in Sacramento Confirmationis esse quædam perfectam cætem spiritualis vita. Vid. sup. n. 6. Et quæst. 79. art. 1. cum sibi objecisset hanc ipsam difficultatem respondet ad 1., per Sacramentum Eucharistiæ gratiam augeri, & vitam spiritualem perfici, aliter tamen, quam per Sacramentum confirmationis, in quo augetur, & perficitur gratia ad persistendum contra exteriore pugnationes inimicorum Christi. Per hoc autem Sacramentum (Eucharistiæ) augetur gratia, & perficitur spiritualis vita ad hoc, quod homo in seipso perfectus existat per conjunctionem ad Deum. Ac demum in IV. Dist. VII. explicans textum Magistri, per Eucharistiam, inquit, roboratur caritas, per hoc autem Sacramentum (Confirmationis) fides... Vel dicendum, quæ Eucharistia perficit, & roborat ad standum in seipso per modum cibi, sed Confirmationis ad pugnam, quam

quam quis ab aliis patitur in confessione nominis Christi, contra adversarios audaciam præbens. Cui doctrinæ subscribit etiam Seraphicus Doctor S. Bonaventura in laud. Dist. VII. Et hæc satis sint de hac controversia, quæ fusissime ab aliquibus Theologis tractari solet, præcipue a Natali Alexandro land. Dissert. X. in Sæc. II., ubi inquineras technas, & cavillationes acutissimi Dalmati refutandi provinciam sibi sumpsit, & feliciter complevit.

C A P U T II.

De materia Sacramenti Confirmationis.

66. Ut mox dicebamus contra Lutheranos, & Calvinistas, controversiae, quæ inter orthodoxos de materia hujus Sacramenti exortæ sunt, in scholis dumtaxat agitantur, non autem in Ecclesia. In Ecclesia enim iniro omnium consensu hoc Sacramentum administratur per manus impositionem, quam Græci dicunt *χειροτελείαν*, & per sacri chrismati unctionem a Græcis *μύρον* vocatum; & solum in scholis controvertitur, quænam ex his duabus partibus sit plena & adæquata Confirmationis materia. Novatores autem utramque repudiant; nec repudiant solum, sed sacrilego ore profanant (a).

67. Theologi igitur orthodoxi in tres præcipuas sectas divisi sunt; que postea sectæ etiam subdividuntur. Prima eorum est, qui post Petrum Aureolum Verberium Ord. Min. Archiep. Aquensem, & S. R. E. Cardinalem (floruit Sæc. XIV., & illustre inter Scholasticos sibi nomen acquisivit, ejusque Commentarii Romæ prodierunt an. 1596. duob. Vol. in fol.) solam manuum impositionem esse veram, perfectamque censem Confirmationis materiam; sacram autem schismatis unctionem pertinere quidem ad substantiam Sacramenti, non tamen esse de ejus essentia, sicut manus, inquit Aureolus, pertinet ad substantiam hominis, non tamen est de ejus essentia, cum homo possit esse etiam sine manu. Aliam e diametro oppositam sectam efficiunt illi Theologi, qui chrismati unctionem volunt esse essentialē hujus Sacramenti partem, manuum autem impositionem solum accidentalem. Tertia demum, quæ modo communior esse videtur, constituitur ab illis Theologis, qui utramque partem conjungunt, & manus impositionem una cum sacri olei inunctione plenam, integrā, & adæquatam esse contendunt Confirmationis materiam, ita ut alterutra deficiente irritum sit Sacramentum. Isti porro subdividuntur: cum enim in Confirmationis ordine duæ sint manus impositiones, quæ ab Episcopo fiunt, altera ante un-

ctionem, altera in ipsa unctione, quæ fieri non potest sine capit's contactu, quidam primam, alii alteram pro materia Confirmationis habent. Nostra sententia hæc est

P R O P O S I T I O I.

Materia adæquata & integra Sacramenti Confirmationis est manus impositio, & sacri chrismati unctione.

68. Prob. ex supra relatis SS. Patrum testimoniis n. 29. & seq., in quibus utriusque materiæ fit non iuinus frequens, quam aperta, & expressa mentio. Et quoniam non omnes utramque conjungunt, hoc ipso tamē, quod utraque commemorata inveniatur, modo ab his, & modo ab illis, argumentum validissimum suppeditatur concludendi, omnes simul conspirasse in utraque agnoscenda. Ulterius Tertullianus, unus ex antiquioribus latinis Patribus utramque simul copulavit *De resurrect. carnis* cap. 8. inquiens: *Caro ungitur, & anima consecratur ... Caro manus impositione adumbratur, ut & anima spiritu illuminetur.* Et *de baptismio* cap. 7. post assertam olei unctionem subdit: *Dehinc manus imponitur.* Etiam sanctus Cyprianus Epist. LXXIII. explicans morem tunc vigentem, quem ab Apostolis Petro, & Joanne repetebat, *manus impositionem, & consignationem signaculo divino in Sacramento confirmationis simul conjunxit.* Hoc autem *signaculum divinum* nihil aliud erat, quam sacri chrismati linitic, quam nunc etiam Græci appellantे solent *signaculum doni sancti Spiritus*. Perperam autem Henr. Valesius in cap. 43. Lib. VI. *Hist. Eusebii* *signaculum divinum* interpretatus est manuum impositionem, cum laud. Cyprianus utramque distinguit. Ab aliis sanctorum Patrum testimoniis coacevandis supersedeo, cum hæc satis esse possint.

69. Neque vero quis nobis statim objiciat, absurdum videri, duplēcē unius, ejusdemque Sacramenti materiam constitui. Non inquam; nam primo cum Sacramentorum institutio a libera Dei voluntate pendeat, ecce non potuit Deus pro suæ beneplacito voluntatis duplēcē hujus Sacramenti materiam instituere? Deinde quid simile habemus in sacrosanto Eucharistiæ sacrificio, in quo materia est sine controversia duplex, panis, & vinum.

70. Objiciunt primo ii, qui solam unctionem pro materia hujus Sacramenti habent. Innocentius III. cap. *Cum venisset Extra De sacra unctione scribit, per frontis chrismationem designar manus impositionem Apostolorum.* Item Innocentius IV. in epist. X. ad Othonem Card. cap. 4. *Soli*

A-

quedinem ore anhelitus inquinatam, & verborum murmurante incantatam. Vah hominis petulantissimi contra venerabiles totius antiquitatis Patres, & contra sanctissimos totius Ecclesiæ ritus blasphemias!

(a) Calvinus manuum impositionem, quæ sapissime in libris sacris occurrit, irridet tanquam *vacuum*, & *frigidum signum*, *mimice tantum*, & *sine re effectum*: Oleum autem sacrum scurriliter, & insulse vocat pin-

Apostoli, inquit, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam confirmationis, vel frontis chrismatio representat, Spiritum sanctum tribuisse leguntur. Impositio igitur manuum toties in sacris litteris, & Patribus memorata non erat vera hujus Sacraementi materia, sed sola confirmationis, vel frontis chrismatio. Deinde Eugenius Papa IV. in Decreto pro Armenis inquit: *Loco illius manuum impositionis, per quam Apostoli dabant Spiritum sanctum, datur in Ecclesia Confirmationis.* Et alii clarius, Secundum Sacramentum, inquit, est Confirmationis, cuius materia est chrisma consecratum ex oleo, & balsamo. Tertio S. Thomas 5. P. quest. 72. art. 2. quærens, quænam sit Confirmationis materia? respondet, esse chrisma: & cum sibi objecisset, Apostolos hoc Sacraementum contulisse per solam manus impositionem absque chrismate, respondet ad 1., quod ad impositionem manus Apostolorum, & etiam ad eorum prædicationem descendebat plenitudo Spiritus sancti super fideles visibilis signis: & ideo non erat necessaria sensibilis materia Sacramentalis, ubi sensibilia signa miraculose exhibebantur divinitus. Ita vero non respondisset Angelicus, si putasset, impositionem manuum factam ab Apostolis fuisse Confirmationis materiam.

71. Resp. ad primum, & secundum, neutrum Pontificis voluntate excludere a Sacramento Confirmationis manuum impositionem, sed scilicet asserere, chrismationem esse hujus Sacraementi materiam, non quasi loco impositionis manus successerit chrismatio; & cum Apostoli uterentur manuum impositione, & non chrismate, nos contra utamur chrismate, & non manuum impositione. Videtur igitur uterque hic Pontifex solum immere, nomine chrismationis fuisse posteriori ævo usurpatum pro nomine impositionis manus, quo nomine tempore Apostolorum vocabatur Sacraementum Confirmationis. Id apertius declarat Innocentius IV. Lib. I. Tit. IV. cap. Quanto, inquiens, Sacramentum Confirmationis, chrismundo renatos, soli debent Episcopi per manus impositionem conferre. Quinobrem in objectis verbis videtur tantummodo diversa hujus Sacraementi nomina recensere; nimirum quæ ab Apostolis dicta fuit manuum impositio, repreäsentari, vel dici Confirmationem, vel chrismationem.

72. Eademque videtur fuisse mens Eugenii IV., ut nil aliud Armenos docere voluerit, quam Sacraementum Confirmationis esse illud ipsum, quod ab Apostolis dabatur per manus impositionem; & modo vocari Confirmationem, cum tunc vocaretur manus impositio. In alio loco Eugenius non nisi partialem Confirmationis materiam assignavit; sicut etiam fecit, cum materiam Sacraementi ordinationis dixit esse porrectionem instrumentorum; neque enim ignorabat sapientissimum Pontificem, Græcos non ordinare sine manuum impositione.

73. Ad tertium resp., S. Thomæ in eo articulo proprie non quædere, an chrisma sit sola materia Sacraementi, sed an sit materia conveniens? Quod ibidem affirmat, & probat. Ipsius autem non excludere impositionem manuum, patet ex Lect. I. in cap. VI. Epist. ad Hebr., ubi haec habet: Secundum Sacraementum intrantium (in Ecclesiam) est in ipsa manuum impositione ... haec autem est duplex: una est miracula faciens ... alia est Sacramentalis: & haec est duplex: una in Sacramento ordinis ... alia in Sacramento Confirmationis a renovationem; in Confirmatione enim datur Spiritus sanctus auctor. Post tam claram doctrinam quis possit de S. Thomæ mente dubitare?

74. Ea vero, quæ adjecta sunt ex resp. ad 1. facile explicantur ex aliis, quæ idem S. Doctor tradit art. 4. ubi cum sibi objecisset similem difficultatem de forma Confirmationis, quam neque Christus instituit, neque Apostoli adhibuerunt, ita respondet: „Sicut supra dictum est art. 2. ad 1., per ministerium Apostolorum quandoque dabatur effectus hujus Sacraementi, scilicet plenitudo Spiritus sancti, quibusdam visibilis signis miraculose a Deo effectis, qui potest effectum Sacraementi sine Sacramento conferre: & tunc non erat necessaria nec materia, nec forma hujus Sacraementi. Quandoque autem (Apostoli) tamquam ministri Sacraementorum hoc Sacraementum præhebant, & tunc sicut materia, ita & forma ex mandato Christi utebantur. Multa enim servabant Apostoli in Sacraementorum collatione, quæ in Scripturis communiter propositis non sunt tradita.” Ad mentem igitur S. Doctoris oportet distinguere duplice collationem Spiritus sancti factam ab Apostolis; aliam per signa visibilia, & tunc nec materia necessaria erat, nec forma: aliam sine visibilis signis, & tunc utebantur materia, & forma. Eos fuisse usos manuum impositione, cum ex sacris litteris, tum ex traditione edocemur. Fuisse etiam usos chrismate colligit Angelicus ex quibusdam verbis Dionysii, vulgo Areopagitæ, quem ut vetustissimum Ecclesiæ scriptorem illi quoque agnoscunt, qui eum negant esse ævi apostolici.

75. Inst. Ecclesia latina semper ratam habuit Confirmationem datam a Græcis: neque enim uspiam legitur, eam fuisse iterata; atque Græci solam unctionem adhibent, omissa manuum impositione. Quod prob. primo ex Græcorum encyclopiis, in quibus, ut Morinus, Goarus, aliique testantur, nulla prorsus invenitur manuum impositionis mentio: deinde in Confessione fidei, quam Nectarius Patriarcha Jerosolymitanus edidit, & quam alii Episcopi approbarunt, ita legitur: *Hæc unguenti unctione, sive unctionis efficacia aero Apostolico per impositionem manus fiebat, & habetur Act. VIII., postmodum unctione unguenti fieri cœpit.*

76. Resp. impositionem manuum, tamquam par-

partem necessariam, licet non præcipuam, in Sacramento Confirmationis fuisse a Græcis semper agnitam, & servatam. Id patet ex innumeris cum veterum, tum recentiorum Græcorum testimoniis, quæ apud Scriptores liturgicos facile inveniuntur, & nos brevitatis causa omissimus. Neque verum est, in omnibus encyclogiis impositionem manuum esse omissam: eam enim in non paucis inveniri, testatur Eus. Renaudotius harum rerum scientissimus. Joseph item Assemani Tom. III. *Biblioth. Orient.* P. II. eam invenit in *Rituali Nestoriopolitanorum* in Chaldea degentium. Concludo verbis mox allegati Renaudotii Tom. V. *Perpetuit. si leu Lib. II. cap. 2.: Impositio manuum in plerisque Græcorum libris ritualibus præscripta reperitur, quamquam pro præcipua Confirmationis parte non habetur. Quod non ideo sit, quasi Græci, & Orientales magnam in impositione manuum efficaciam non agnoscant; sed quia cum in omnibus pene Sacramentis fiat, unctionem, quæ paucorum propria est, principalis materiae teneare locum existiment.* Nectarii Patriarchæ verba obscura sunt, nec satis appetit, quomodo *Unguenti unctionis, sive unctionis efficacia unctione unguenti fieri cœperit;* quod verba illa sonant. Sed fortasse solum innuere voluit, impositioni manuum, quæ Apostolico ævo fieri solebat, fuisse postmodum unctionem unguenti additam (a).

77. Objiciunt secundo Jac. Sirmundus, & qui cum eo solam manuum impositionem pro materia Confirmationis agnoscunt. Apostoli in danda Confirmatione non leguntur ullam adhibuisse unctionem, sed duntaxat per manus impositionem invocasse Spiritum sanctum. Nihil etiam legitur de hac unctione apud Patres Apostolicos, & nonnisi serius hujus unctionis mentio fieri cœpit.

78. Resp., hoc argumentum valde affine esse illi, quo perpetuo contra Ecclesiæ dogmata utun-

tur Novatores, a nobis importune exigentes, ut clara, aperta, & minime ambigua sacrarum litterarum testimonia exhibeamus. Cui Novatorum petitioni si hujusmodi testimonia in promptu non sunt, semper reponimus, sufficere perpetuam, ac constantem Ecclesiæ traditionem, quæ est alter diuinæ revelationis fons, & tutissima nostræ fidei norma. Et quando etiam lueulenta primi, aut secundi sæculi monumenta desint, ostendimus, sufficere illa, quæ nobis Patres sequentium sæculorum abunde suppeditant; utpote qui nonnisi illa posteris suis reliquerunt dogmata, quam quæ ab antiquioribus Patribus, & illi Patres ab Apostolis acceperant, juxta illam inconcussam S. Augustini regulam ab omnibus Catholicis receptam Epist. LIV. Illa, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenarii Concilii..... commendata, atque statuta retineri; & Lib. IV. De bapt. cap. 24. Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, nonnisi Apostolica auctoritate traditum rectissime creditur. Jam vero provocamus adversarios, ut nobis appeariant, quando, & a quibus, & in quonam Concilio hæc saerae unctionis consuetudo, quæ in utraque Ecclesia, Latina, & Græca, a primis sæculis invenitur, inventa fuerit? Quæ innovationis epocha cum inveniri nequeat, jure nostro concludimus, eam esse ab Apostolis derivatam.

79. Instabis. Celebris est canon secundus Concilii I. Arausicanii habitu anno 441., quo sic statutor: „Nullus ministrorum, qui baptizandi recessus officium, sine chrismate usquam debet progreedi, quia inter nos placuit semel christis regi. De eo autem, qui in baptismate quacumque necessitate faciente christinatus non fuerit, in Confirmatione Sacerdos commonebitur. Nam

, in-

in Ecclesia Occidentali vigente imponi manus super confirmandos ab Episcopo Sacramentum ministrante: „siquidem ea manus potensio versus confirmandos, quam Episcopus habet, dum primas recitat preces, „nequaquam manus impositionis super eos iure, ac „proprie dici posse videatur. Quam difficultatem confirmationis num. 17. hæc subjiciens: cum Episcopus sub functionis exordium primam orationem recitet, si mulque manus protendat super eos, qui præsentes adsunt Sacramentum suspecturi, nec amplius eam deinceps orationem repetat, manusque protendat ad eos, qui præsentes non aderant, cum primum hæc præstitit, sed paulatin subingressi sunt in locum eorum, qui christinatus inueneti recesserunt; cumque hujusmodi agendi ratio communiter recepta sit, & passim servetur, nemine penitus contendente, propter nullum, irritumque esse Confirmationis Sacramentum sic administratum iis, qui in locum priorum successerunt: satis id est ad evincendum, manus extensionem, quæ prædicto tempore sit ab Episcopo super confirmandos, neque re ipsa esse, neque censeri eam manuum impositionem, quæ ad validitatem Sacramenti requiritur.

(a) Putarunt aliqui ipsam unctionem in fronte, cum sine tactu capitum fieri nequeat, vocari posse, & esse illam manus impositionem, quæ dicitur Confirmationis materia. Verum P. Jac. Sirmundus in suo *Antirheticum II.* hanc opinionem ridiculam appellavit, & quan nihil singi possit absurdus. Petrus vero Aurelius allati nonnullis gravium scriptorum testimoniis eam sententiam veram esse contendit, & aliam manus impositionem, quæ fit ab Episcopo ante christinatis unctionem, pro sola cæremonia, non autem pro essentiali Sacramenti materia esse habendam. Omnimin tamen Theologorum suffragium hæc in parte Aurelius obtinere non potuit. Nostrum non est, hanc celebrem controversionem ingredi, aut definire. Audiantur tamen quæ gloriosissima memoria Pontifex Benedictus XIV. *De Sin. Diœc.* Lib. II. cap. 19. scripta reliquit. Postquam enim varias quas nos recensuimus, Theologorum sententias de Confirmationis materia §. 16. enumerasset, illorum explicationem addit, qui in Ecclesia Occidentali ideo vigere dicunt disciplinam imponendi manus in ministrando Confirmationis Sacramento, quia sine adnotacione, atque impositione manus inungiri nequeat illius frons, qui confirmatur, cum satis assequi non possint, quo alio pacto dici valeat, juxta ritum nunc temporis

„ inter quoslibet chrismatis ipsius nonnisi una benedictio est , non ut praejudicantis quidquam , sed „ ut non necessaria habeatur repetita chrismatio . ” Alii sine particula negativa non legunt ; sed ut necessaria habeatur repetita chrismatio (a) . Ex his concludebat Sirmondus , chrismatis unctionem esse ritum ad baptismum pertinentem , eaque , si in baptismo omissa fuerit , non esse ab Episcopo in confirmatione repetendam . Hunc Arausicanum canonem post breve undecim annorum spatium confirmavit Synodus Arelatensis II . can . his verbis : Nullum ministrum , qui baptizandi recepit officium , sine chrismate debere progredi , quia inter nos juxta Synodi (Aurasicanæ) constitutionem placuit semel chrismari : non itaque admittebatur altera chrismatio in Confirmatione , sed sola adhibebatur manuua impositio .

80. Resp. primo , admissa particula negativa , ut contendit Sirmondus , canonis sensum fieri obscurissimum . Cui enim bono communendus erit Sacerdos , neim Episcopus , qui ibi Sacerdotis nomine significatur , de omissione unctionis , nisi ut omissionis defectum suppleat ? Si autem statuitur non necessaria repetita chrismatio ; una scilicet ad supplendam omissam in baptismo , altera vero in Confirmatione , supervacaneum erit , Episcopum omissionis admonere . Eliminata vero particula negante , hic recte fluit canonis illius sensus , ut ministri baptismatis sacram chrisma secum ferant , quo possint infantes baptizatos sacro oleo in vertice linte , idest primam chrismationem dare . Quod si aliqua improvisa necessitate hæc chrismatio omissa fuerit , debeat Episcopus moneri , ut antequam neophyllum confirmet , illum defectum suppleat . Illa autem verba non ut praejudicantis quidquam possunt significare , hanc primam unctionem , quæ ad baptismi ritum supplendum pertinet , nullum præjudicium inferre alteri , que in Confirmatione danda est . Quod additur , Chrismatis ipsius nonnisi una benedictio est , nihil aliud significat , nisi idem esse sacram chrisma , & ab eodem Episcopo benedictum , quo Presbyteri in baptismo utinuntur , & quo Episcopi Sacramentum Confirmationis conferunt .

81. Quod si aliquis contentiose cum Sirmondo ,

aliisque Theologis velit , retinendam esse particulam negantem , tunc etiam diluvitur objectio Sirmondi dicendo , non esse necessariam repetitam chrismationem , quia omitti potest sine prejndicio Sacramenti illa , quæ fieri in baptismo debebat , utpote quæ essentialis non est ; non autem illa , quæ ad essentiam spectat Confirmationis . Videci potest amplissimus Cardinalis Jos . August . Otsi in *Dissert. Historico-theol. De chrismate confirmatorio* : Et haec satis multa de controversia , quam fusiō calamo agitare solent Scholastici , quin tamen sacrosanctæ Synodi Tridentinæ dogmata ab alterutra litigantium parte lēdantur : hanc enim controversiam sanctissimi illi Patres intactam esse vulnerunt .

Quæres primo , quā sit chrisma , quo Sacramentum Confirmationis administratur ?

82. Resp. Chrīma vox græca est a verbo γρίῳ ungo derivata ; unde latine idem sonat ac unguentum , seu uncio . Quando autem loquitur de chrismate , quod in Sacramento Confirmationis adhibetur , significatur unguentum factum ex oleo olivarum , & balsamo cum solemni Episcopi consecratione . Dixi ex oleo olivarum : quia , ut notat Angelicus 3 . P . quæst . 72 . art . 2 . ad 3 . , hoc proprie dicitur oleum ; quilibet autem liquor ex similitudine hujus oleum nominatur ; nec est in usu communi , nisi in supplementum apud eos , quibus deest oleum olivarum ,

83. Hujus chrismatis , nempe olei cum balsamo mixti , mentio habetur in Sacramentario S . Gregorii Magni ; & venier Beda explicans illa verba Cantic . I . Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi , inquit : „ In vineis Engaddi balsamum gignitur , quod in chrismatis confectione liquori olivæ admisceari , ac Pontificali benedictione solet consecrari , quatenus fideles omnes cum impositione manus sacerdotalis , qua Spiritus sanctus accipitur , hac unctione signantur (b) . ”

84. An balsami mixtio necessaria omnino sit ad materiam hujus Sacramenti , controvertitur a Theologis : quamobrem si Confirmatione data fuisset cum solo oleo , esset tamquam dubia sub conditione iteranda . Extat de hoc dubio celebre responsum Innocentii III . cap . Pastorali extra de Sacram . non

(a) De hac particula negante acre , & diutinum exercit dissidiū inter duos viros doctissimos , P . Jac . Sirmondlum , & Petrum Aurelium (sub quo nomine latebat famosus Jo . Du - Verger Abbas S . Cypriani) . Eam retinendam , esse , contendebat Sirmondus ; abiciendam vero Petrus Aurelius : ntorque vñstis codicibus se tuebatur , & longe fuit serue reciprocum ; nam Sirmondus addidit Antirrheticum l . , cui Aurelius opposuit Anæticum . Aliud Antirheticum edidit Sirmondus , & Aurelius ipsum confutavit in Orthodoxo ; quæ Aurelii opuscula continentur in Operibus Petri Aurelii Theologi , jussu , & impensis Cleri Gallicani editis Parisiis 1642 . tribus Tomis in fol . Utrumque autem a scopo aberrasse , æremque , ut dici solet , inaniter verberasse , n̄ sis est probare Jo . Dalleus , con-

Gazzaniga Theol . Tom . VIII .

teniens , postremam illam canonis partem , de qua tota erat controversia , esse suppositionem Lib . III . *De confirmatione* . Dallæo præiverat Blondellus , qui in vestitu quodam Henr . Justelli codice invenierat , canonem iis verbis absolvi In Confirmatione Sacerdos communebitur . Mirum est , hos dummi viros certe non indoctos , contradicendi libidine voluisse unum codicem , ut ut vñstum , multis aliis probatae fidei aut præferre , aut saltem æquare .